Số 108 Hà Huy Giáp, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai
ĐT: 0251. 3847635              Website: http://snv.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ NỘI VỤ

Số:         /TTr-SNV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng 11 năm 2025

DỰ THẢO

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định ban hành Quy định tổ chức xét tặng,

tôn vinh danh hiệu “Công dân ưu tú tỉnh Đồng Nai”

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

ngày 19 tháng 02 năm 2025,

Sở Nội vụ kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định ban hành

Quy định tổ chức xét tặng, tôn vinh danh hiệu “Công dân ưu tú tỉnh Đồng Nai”

như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Ngày 17 tháng 12 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết số

83/2024/QĐ-UBND quy định tổ chức xét tặng, tôn vinh danh hiệu “Công dân

ưu tú tỉnh Đồng Nai”, trong đó đối tượng áp dụng là Công dân Việt Nam đang

cư trú, lao động, học tập, công tác trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (cũ).

Ngày 12 tháng 6 năm 2025, tại kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV đã

thông qua Nghị quyết số 202/2025/QH15 về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp

tỉnh, có hiệu lực thi hành từ ngày được thông qua. Tại khoản 17 Điều 1 Nghị

quyết số 202/2025/QH15 quy định: “Sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô

dân số của tỉnh Bình Phước và tỉnh Đồng Nai thành tỉnh mới có tên gọi là tỉnh

Đồng Nai…”.

Điểm b và điểm d khoản 2 Điều 54 Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15

quy định:

“b) Trường hợp nhiều đơn vị hành chính được nhập thành một đơn vị

hành chính mới cùng cấp thì văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân

dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân của đơn vị hành chính được

nhập tiếp tục có hiệu lực trong phạm vi đơn vị hành chính đó cho đến khi Hội

đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân của đơn vị hành

chính mới ban hành văn bản hành chính để quyết định việc áp dụng hoặc bãi

bỏ văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân của đơn vị hành chính được nhập hoặc ban hành văn bản

quy phạm pháp luật mới;

2

d) Văn bản quy phạm pháp luật đang có hiệu lực trong phạm vi địa giới

của đơn vị hành chính trước khi được thành lập, giải thể, chia, nhập đơn vị

hành chính, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính thì tiếp tục có hiệu lực trong

phạm vi địa giới đó, trừ trường hợp quy định tại các điểm a, b và c khoản này

hoặc được sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ bởi văn bản của cơ quan, người có

thẩm quyền”.

Qua rà soát, các căn cứ để ban hành Quyết định số 83/2024/QĐ-UBND

đã hết hiệu lực, trừ Luật Thi đua, khen thưởng số 06/2022/QH15. Ngoài ra, hồ

sơ, quy trình xét tặng tại Điều 9 Quy định tổ chức xét tặng, tôn vinh danh hiệu

“Công dân ưu tú tỉnh Đồng Nai” ban hành kèm theo Quyết số 83/2024/QĐ-

UBND đã không còn phù hợp với quy định hiện hành (Nghị định số

152/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân

cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng

dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng).

Do đó, việc xây dựng Quyết định của UBND tỉnh Quy định tổ chức xét

tặng, tôn vinh danh hiệu “Công dân ưu tú tỉnh Đồng Nai” để thay thế Quyết số

83/2024/QĐ-UBND ngày 17 tháng 12 năm 2024 của UBND tỉnh là cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN

1. Mục đích xây dựng văn bản

Bảo đảm phù hợp với địa bàn hành chính sau khi điều chỉnh, sáp nhập;

Bảo đảm cơ sở pháp lý để tiếp tục triển khai xét chọn, khen thưởng danh

hiệu “Công dân ưu tú tỉnh Đồng Nai” trong điều kiện địa bàn mới;

Góp phần khích lệ, động viên cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp cho

sự phát triển của tỉnh Đồng Nai sau sắp xếp.

2. Quan điểm xây dựng văn bản

Quyết định được xây dựng đảm bảo đúng theo quy định của Luật Thi đua,

khen thưởng, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và phù hợp với tình

hình tỉnh Đồng Nai sau sắp xếp.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Ngày 22 tháng 10 năm 2025, Sở Nội vụ có Tờ trình số 4987/TTr-SNV

trình Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất chủ trương xây dựng Quyết định ban

hành Quy định tổ chức xét tặng, tôn vinh danh hiệu “Công dân ưu tú tỉnh Đồng

Nai” theo quy trình, thủ tục rút gọn.

Ngày 03 tháng 11 năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh có Văn bản số

8861/UBND-KGVX về việc chấp thuận chủ trương xây dựng Quyết định quy

định tổ chức xét tặng, tôn vinh danh hiệu “Công dân ưu tú tỉnh Đồng Nai”.

2. Sở Nội vụ đã xây dựng, hoàn chỉnh dự thảo Quyết định và có Văn bản

lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị, địa phương (nội dung dự thảo Quyết định đã

được hoàn chỉnh theo ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, địa phương), thời

3

gian đến ngày …. tháng … năm 2025 và đăng tải lấy ý kiến Nhân dân từ ngày ..

tháng … năm 2025 đến ngày .. tháng … năm 2025.

Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai có Văn bản số … ngày .. tháng

.. năm 2025 về việc tổng hợp ý kiến Nhân dân đối với hồ sơ dự thảo.

Về kết quả lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị, địa phương, Sở Nội vụ nhận

được phản hồi của .. đơn vị, địa phương. Trong đó có .. đơn vị có ý kiến góp ý, ..

đơn vị, địa phương thống nhất nội dung các dự thảo. Sở Nội vụ đã nghiên cứu

các ý kiến góp ý và hoàn chỉnh các dự thảo. Sở Nội vụ tổng hợp ý kiến của các

cơ quan, đơn vị, hoàn chỉnh dự thảo gửi Sở Tư pháp thẩm định.

3. Ngày ..../11/2025, Sở Nội vụ đã ban hành Văn bản số ...../SNV-TĐKT

gửi Sở Tư pháp thẩm định dự thảo Tờ trình của Sở Nội vụ và dự thảo Quyết

định của UBND tỉnh.

4. Ngày .../11/2025, Sở Tư pháp có Văn bản số ......../BC-STP về việc

thẩm định dự thảo Quyết định ban hành Quy định tổ chức xét tặng, tôn vinh

danh hiệu “Công dân ưu tú tỉnh Đồng Nai”.

5. Ngày ..../11/2025, Sở Nội vụ có Tờ trình số ......../TTr-SNV trình

UBND tỉnh ban hành Quyết định ban hành Quy định tổ chức xét tặng, tôn vinh

danh hiệu “Công dân ưu tú tỉnh Đồng Nai”.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

Quy định về đối tượng, nguyên tắc, điều kiện, tiêu chuẩn, số lượng, thời

gian xét tặng, thẩm quyền, quy trình xét tặng, quyền lợi, nghĩa vụ của cá nhân

được tặng danh hiệu, việc hủy bỏ, thu hồi danh hiệu và trác nhiệm của cơ quan,

đơn vị trong việc tặng danh hiệu “Công dân ưu tú tỉnh Đồng Nai” trên địa bàn

tỉnh Đồng Nai.

Đối tượng áp dụng là các cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức, đơn vị, cá

nhân liên quan đến việc xét tặng danh hiệu “Công dân ưu tú tỉnh Đồng Nai” trên

địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Đối tượng xét tặng

Công dân Việt Nam đang cư trú, lao động, học tập, công tác tên địa bàn

tỉnh Đồng Nai mới (sau sáp nhập với tỉnh Bình Phước).

3. Bố cục của dự thảo

Dự thảo Quy định gồm 12 Điều:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

Điều 2. Đối tượng xét tặng

Điều 3. Nguyên tắc xét tặng

Điều 4. Điều kiện xét tặng

Điều 5. Trường hợp không được xét tặng danh hiệu

4

Điều 6. Tiêu chuẩn xét tặng

Điều 7. Thời gian, số lượng cá nhân tôn vinh, khen thưởng

Điều 8. Thẩm quyền quyết định

Điều 9. Hồ sơ, quy trình xét tặng

Điều 10. Quyền lợi, nghĩa vụ của cá nhân đạt danh hiệu

Điều 11. Hủy bỏ quyết định, tước danh hiệu

Điều 12. Trách nhiệm thực hiện

4. Nội dung cơ bản

Quy định về đối tượng, nguyên tắc, điều kiện, tiêu chuẩn, số lượng, thời

gian xét tặng, thẩm quyền, quy trình xét tặng, quyền lợi, nghĩa vụ của cá nhân

được tặng danh hiệu, việc hủy bỏ, thu hồi danh hiệu và trác nhiệm của cơ quan,

đơn vị trong việc tặng danh hiệu “Công dân ưu tú tỉnh Đồng Nai” trên địa bàn

tỉnh Đồng Nai.

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC

THI HÀNH VĂN BẢN VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA/BAN HÀNH

Mức chi tiền thưởng đối với cá nhân được tặng danh hiệu “Công dân ưu

tú tỉnh Đồng Nai” thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 10/2025/NQ-

HĐND ngày 03 tháng 10 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức

chi tiền thưởng đối với cá nhân đạt danh hiệu “Công dân ưu tú tỉnh Đồng Nai”.

Trên đây là Tờ trình dự thảo Quyết định ban hành Quy định tổ chức xét

tặng, tôn vinh danh hiệu “Công dân ưu tú tỉnh Đồng Nai”, Sở Nội vụ kính

trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

(Xin gửi kèm theo:

- Dự thảo Quyết định ban hành Quy định tổ chức xét tặng, tôn vinh danh

hiệu “Công dân ưu tú tỉnh Đồng Nai”,

- Văn bản số …./. ngày .. tháng .. năm 2025 của Báo và phát thanh, truyền

hình Đồng Nai về việc tổng hợp ý kiến Nhân dân,

- Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức,

cá nhân và đối tượng chịu sự tác động trực tiếp; bản chụp ý kiến góp ý đối với

dự thảo,

- Báo cáo thẩm định dự thảo Quyết định của Sở Tư pháp).

Nơi nhận:
- Như trên (kính trình);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh, các hội, đoàn thể
thuộc tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- CVP UBND tỉnh (KGVX);

- Phòng TĐKT;

- Lưu: VT, TĐKT.

GIÁM ĐỐC

5